独立行政法人農業環境技術研究所 第５回契約監視委員会 議事概要

１．日 時 平成２５年９月４日（水）１３：３０～１７：００

２．場 所 独立行政法人農業環境技術研究所来賓室

３．出席者 今村委員、小沼委員、水谷委員

４．議 題

（１）契約状況の点検、見直しについて

① 平成２４年度下半期、平成２５年度の４月から５月に実施した競争性のない随意契約の審査

② 平成２４年度下半期、平成２５年度の４月から５月に実施した入札の結果１者応札・１者

応募となったものの審査

（２） その他

５．議事概要

（１）契約状況の点検、見直しについて

前回の契約監視委員会における意見への対応状況、平成２４年度における契約状況のフォロ

ーアップについて説明を行い、平成２４年度下半期及び平成２５年度の４月から５月の契約に

ついて審議を行った。

① 平成２４年度下半期、平成２５年度の４月から５月に実施した競争性のない随意契約の審査

競争性のない随意契約の審議の結果、一般競争入札へ移行すべき案件はなく、特段の意見

はなかった。

② 平成２４年度下半期、平成２５年度の４月から５月に実施した入札の結果１者応札・１者

応募となったものの審査

○ 研究機器の保守業務契約について、当該研究機器を購入する段階で、保守業務も含めた

パッケージとしてトータルコストを考慮した契約が出来ないかとの意見があった。

○ 労働者派遣業務のダイオキシン分析測定システム運転等業務と研究開発（ストロンチウ

ム分析）について、アンケート結果から、応札しなかった理由として、派遣労働者に求

める資格要件が厳しいことが挙げられており、化学等の修士以上の資格要件を緩和する

ことが出来ないかとの意見があった。

○ ２年以上１者応札・応募となっている契約については、アンケート結果による参加しな

かった理由等を踏まえて、引き続き改善に向けて検討すべきとの意見があった。また、

競争入札参加が可能と考えられる他の事業者に参加を働きかけることが必要との意見が

あった。

（２）その他

次回の委員会開催時期については、平成２６年６月中に開催する予定となった。

以 上